2 Les fabulari étaient affranchis devant l’Église. Le 
maître se présentait à l'église, remettait son esclave + 

ï Vévêque en présence du clergé ct du peuple, et deman- 
dait qu’on rédigeât, selon la loi romaine, l'acte d'affran- 
chissement (fabula) !. L’esclave devenait libre, mais s’il 
mourait sans enfants, l’Église héritait de ses biens? ; il 
ne pouvait porter témoignage dans les causes qui inté- 
ressaient des hommes libres; ses descendants, à la troi- 
sièmie génération, y éfaient seuls admis s.. Il lui était 
interdit de. s’élever au rang de dénarié par un nou- 
vel affranchissement devant le roi‘, Enfin, c'était au 

nem poterit usque quo ad-tertiam generationem .perveniat, » 
| {Cap. Car. Mag., a. 803, S 8, ap. Bal.,t. I, p: 398, et les notes de 
Baluze sur ce texte, t. II, p. 1927.) Ut ‘ 

1« Qualiscunque Francus, Ripuarius, seu Tabularius servum 
SU pro animæ suæ remedio seu pro pretio secundum legem 

. romanam libertare voluerit, ut in ecclesia coram presbyteris, 
diaconibus, seu euncto ciero et plebe, in manu cpiscopi ser- 
vum suum cum tabulis tradat, et episcopus archidinconum jue 
beat ut ei tabulas secundum legem romanam qua Ecclesia vivit, 
seribere faciat; et tam ipse quam et omnis procreatio®jus liberi 
permaneant, etsub tuitione Ecclesiæ consistant, vel omnem re- ditum status aut servitium tabularii eorum Ecclesiæ reddant, » 

. (Lez Rip, tit. vin, c.1.) 7. co 
* *< Tabularius autem qui absque liberis discesserit nullum . . lium nisi Ecclesiam relinquat hæredem. » (Lex Rip, tit. vu, Cap. Iv.) Ur ie a ‘ . 

. %e Libertus et liberta in nulli 
testimbnium dicere permittantur, 
IMgenuitas deesse sicut præmissu 
num nostra pensat clementia ut libertorum testimonia ingenuis . damna incutiant, Qui vero ex eisdem fuerint progeniti ad testi. onu à tertia generatione admittantur. » (Cap. incerti anni, S 15,p. Bal.,t, Ip. 154. ee. CT L FsEi nullus tabularius denarium ante regem præsumat jac- tare. Quod si fecerit, 200 sol. “culpabilis judicetur, et nihilomi- nus ipse tabularius et procreatio ejus tabularii' persistant, et 

s negotiis contra quemquam 
exceptis illis causis in quibus 
m est et de servis : quia indig-

912 VS ESSAI,—DE L'ÉTAT SOCIAL ET POLITIQUE 
roi, et non à sa famille, qu'était payé son wchrgeldi, 

Des chartutarit, 

æ L’affranchissement des chartularii s’accomplissant Par un acte isolé du maître ct sans l'intervention d'au un magistrat laïque ou ecclésiastique, la forme et les effets en élaient très-variés. Quelques formules indi- quent la concession de la liberté la plus entière ?, Cepen- dant celle des charlularit est aussi limitée par des lois. Un capitülaire de Charlemagne leur interdit, comme aux dénariés, le droit d’hériler de leurs parents jusqu’au troisième degré 3. Un autre ordonne que s'ils ne se sont placés sous la protection d'aucun patron déterminé, leur twehrgeld scra payé au roi ?, 
‘0mnes reditus status Corum ad Ecclesiam reddant, et non aliubi . nisi ad Ecclesiam ubi relaxati sunt mallum teneant. € (Lez Rips tit. Lvin, Cap.) , ‘ _- ‘4 Cap. Cor. Mag., a. 789, $ 6, ap. Bal.,t. I, p.908. “À Voici une de ces j formules, qui sont nombreuses : . ibi nexum relaxat servitium, mercedem in inum sibi retribuere confidat. lgitur ego Cet conjux mea, illa pro remedio anim® tione &terna, te illum ex familia nostra a < Præsenti die ab omni vinculo "Servituiis absolvimus, ita ut